modo sit medicina, non capugnat iustitiam, patet in penit. civilibus, determinatis pro magnis culpis.

Ad aliud dico, quod Iacobus intelligit de misericordia liberante, & similiter Augustinus. Ad aliud tantum, & quantum, non nominat equalitatem quantitatis, sed proportionis, hoc est, quod qui plus se inordinate plurificavit, quam alius, illi secundum proportionem similem, plus alio puniatur: seu licet primum excedat meritum, qui plus alio meretur, plus proportioniter puniatur, quod nobis concedat &c.

## DISTIN. XLVII.

CIRCA istam quadragesimam septimam Dissertationem quarto primo.

## QUESTIO PRIMA.

Vtrum universale iudicium sit futurum?

Quod uero, Io. 12. Nunc iudicium est mundi. Præterea Natus primus & non paucus. Dominus his in idipsum. Item Aug. ad Hebreos, In quo quem inveneris ultimus eius dicit, in eo inveneris cum ultimus facili dies. Ex his omnibus cum ad aliud iudicium univocaque est quando moritur, sequitur quod nullum aliud iudicium expedietur. Hoc enim probat ratione: quia sententia non demandatur executioni nisi post iudicium, quia iustitia loqueretur iudicium post executionem sententia: sed dannata crant dannata ad diem iudicij, & beati beat: ergo exercitio heret ante iudicium illius sententia, que tunc effet ferenda: ergo cum feret fructus iudicij. Præterea in Psa. Non resurgent impi in iudicio. Præterea Mathe. 19. dicit Christus apostolis: Sedebitis super sedes duodecim iudicantes duodecim tribus Iudaë: ergo Apolloni non iudicatur. Et pro hoc illi Greg. Moralis: & C. sonitus in litera dñi 47: quod in iudicio erunt quartus ordines, unus illorum qui judicabunt, & non judicabuntur.

(a) Oppositum Augusti, 20. de Civit. Dei c. 21. loquens de fine libri Isaie permitit, inquit, ipse Propheta fnes Ecclesia, ad quod per ultimum iudicium facta à beatorum malorumque discretione, cœnient ubi perfractæ diffuse illa verba Isaiae ultimo: Veniet omnis caro in conspectu meo adorare in Hierusalem. & egredientur, & condescendent membra, bonum, qui præcarioris sunt in me, utres translatio: & interpretatio: quia & communiter mutur, & in fine subdit: In hanc eam in malis membra vel cadavera nominantur, profecto post resurrectiōnem carnis, cuius fides his, rerum volvutis omnino se mutat illas, quo boni, & mali suis finibus dirimentur, futurum esse iudicium declaratur.

a. D. Tho. dis. pres. art. 1. q. 3. in sol. prius Lib. 34. c. 3. super illud lob. 4. desimabili abyssum C.

a. C. 20. super illud Job. 36. Iudicium pateri di iudicandi.

Respondet, *Judicium generaliter accipere pro qualunque certa  
natura, & illo modo sicut etiam diffice apprehendens omnium,  
vel dislogans obiectum ab obiecto, ubi requiratur sorte negotii, di-  
stincta apprehensio dicitur judicium. Unde festinatio de anima  
dictum summis judicante de sensibilibus diversorum sensuum;  
alio modo *judicium* dicitur certi & pfectivo intellectus & etiam qua-  
cumque; & hoc modo definitiva cognitio de aliquo potest dicti judi-  
cium de veritate illius iuxta illud prior. Et hie, *magis* esse bene  
dicat *qui* cognoscit, & *bis* est *bius* iudex. A hinc magis proprie  
dicitur de vero aliquo complesso, & quia sicut dum Angusti, c. de lib.  
arbit. *Nihil* iudicante regulariter aeterni, sed *contumus* est de aliis  
ergo judicium ei certa apprehensione de aliquo per aliud & omni verum  
exemplum apprehendente esse verum per aliud, quia hunc si inexactum,  
adhuc judicatur verum per rationes, tamen in omnibus, secundum  
Philosophum primam *posteriorum*, principia cognoscitiva in quantum  
terminos & cognitos. Adhuc magis proprie dicitur de vita comple-  
xa; quod est conclusio, quia de conclusione judicante nequit per  
terminos, sed per principia. Adhuc magis specialiter dicitur de  
conclusione practica quam speculatoria, quia judicium est dictamen  
intellexus practicae conseruans & iustitia autem non est sapientia  
speculatoria, sed operabilis. Adhuc specialiter cum, lex non tantum  
determinet agentes & iugenda, sed determinet redditum premium  
benemeritis, & supplicia male misericordia, ut ex amore premium alli-  
ciantur bene agendum & ex timore puniatur, vel supplicium retro-  
radiantur male agendo; (magis proprium judicium dicitur deter-  
minatio certa de premio & supplicio redditum quam de aliis verita-  
tibus practicis). Nam autem veritas licet quilibet potest ex principiis  
practicis elicere, & sic quasi ratificando judicare; tamen adhuc  
strictius iudicium accipiente, prout pertinet ad habentem autoritatem  
determinandi iusta illud. Ex parte sententia (a), *Sententia* non  
est *bius* iudicata, nulla est *bius*, ergo completissima ratio judicis lat.  
hoc, quod est completa determinatio, & authentica tendenti al-  
lii, secundum meritum suum, *completus*, inquam; quia non iudic  
determinationem humani intellectus, & determinationem voluntatis ei-  
stib[us] iudicet, voluntatis praeterea, & intendens secundum deter-  
minationem intellectus reteretur; & hoc est, quod licet licet  
per illud *authenticum*, quia per hoc intelligitur quod *bius*, qui  
secundum voluntatem suam & efficaciam potest de determinatione intellectus, & determinatio eius voluntatis prout pertinet ad effectum.  
Palloco apparet de divisione judicis in genere, in *propositivum*, & *condi-  
tivum*. Nam iudici possunt esse manierata aliqua, ex quibus le-  
gitimis in particulari illum esse, prout in iudice, pura, quia bene mo-  
rata est per ipsius iudicem, quia male morata, & prima intentio est ap-  
probatoria, secunda conformativa. Justa sit a quandoque in nobis si-  
tuantur obiecta sententia, pura si pro aliquo reponatur digna-*

*Quinto Tractato.* 94  
premio; & judez inventari proposita non esse vera; sequitur sententia repudia et premio. Similiter si contra alium quem proponant aliqui digni suspicio & inventari non esse vera; & sepius sententia absolvitora seu absoluens, punita, talora coram nobis accusati prouinciamus innocentem. *Si invenimus* *alium* *utrum* *invenimus*

De Stiendo dico, quod proprie accipiendo, *judicium*, de secundum utrumque membrum divisum, erit iudicium generalium ad quod non potest haberi demonstratio, quia minus atenuat ete quam refutatio, et tamen ut dictum est supra, *rebutatio* (ad) demonstratio non potest. Sed ponitur ad istud *conclusio coniugatio*: *Primalis*, qui coniugium est finalis separatio manus ab omniibus bonis. Non enim malus coniunctus cum bono, mil vel ad hoc *pr malus coniugatus*, vel *bonus per eum exercitatur*, secundum illud Aug. super Pl. *Nasci autem veniet finalis decennium, ubi nec ultra boni exercentur nec malo corrigitur: ergo coniugium est ferti finaliter generaliter sententia*; erga & generale iudicium ut separatio haec generalis apparet postea. Secunda coniugia, quia la fereis iudicis, qui sunt circa singulas personas, fieri si iustitia non tamen omnibus manifesta. Reasonabile est ergo quod Deus habeat aliquod iudicium general, in quo manifestetur sententia *vel iustitia*, quam exercunt in iudicis particularibus.

Tertia congruentia sicut res sunt a primo emerentes, in se remun-  
tis in prius et in finem; sed praeferunt operas exterius rerum. Deo  
per illam operationem, de qua dicit Salvator Ioh. xix. *Pater meus non  
quod modo operatur*, ergo operatur. Fuit uniussexies universalis in  
priori eterni creatione: ergo a similis praeferunt singulare reductiones  
congruit esse unam finaliem reductionem in finem suam: & per con-  
sequens ad hoc, unam finaliem sententiam distingueamus in qua  
non reducimus. Quarta est vel melior, quia praeferit hoc, quod  
uniusquisque adscibatur regno, vestimenta, toga, multitudine populi, ruris  
ad regnum debet alliquid determinant ad possidendum illud: & tota  
alla multitudine reliqui carebit, ut ne loquaciter diaconam familia-  
ram, seu diuina civitatem, sicut traxit August., per nominem Cive.  
Dei. Littera ergo singulatim nunc iste, manu isti adseritur  
regno: nunc iste, nunc ille exercit, tamen congruenti et effe-  
cito judicium generalis, per quod tota multitudine prava fidei,  
regni, maledicta la politionem regni, & tota alla reliqua statu can-  
ceri.

De Tertio. In illo iudicio aliiquid est praeiuria, videlicet innocentia mortuorum, vel demortuorum, propter quae species sententia talis vel causis. Et an si compliatur, solice latio sententia & excusio illius, sicut permissum diliguntur & exercitio. Primum dubium est, an fiat in tempore, vel in instanti, & si in tempore brevi, vel non brevi. Possibile est ita quod mea singulorum omnia sine qua non mortuorum, sit ita quod nesciam quae ex parte officio

742 nam si dimicatur uniusquisque intellectus suo modo intelligens, de naturali, tunc in tali ostentione requireretur magnum tempus ad intelligendum meritam suceisse, primo illius, secundo illius, & tunc de singulis. Secundopossebit est, quod uniusquisque manifestetur merita vel demerita propria in speciali, & merita vel demerita aliorum in generali, & hoc dupliciter. Vel sic, quod singulas personas consideret, tamen hanc ut justam, & premiandam propera merita eius in generali concepta, & illam ut iugulam & puniendam propera demerita eius concepta in generali. Vel alio modo, non singulariter personas concipiendo in speciali, & merita sotum in generali, sed tam personas quam merita in generali, utpote concipiendo omnes reges in terra et reprobos & juste condonandos; omnes autem rapores Christi obviam in nubibus, eis justos, & premiandos: & itorum primis requiriatur magna successio, quia consideratio singularium singulorum personarum, (hier. sine consideratione singularium meritorum) non posset nisi subito a communis intellectu creare sine miraculo. Tertio modo in generali, vel quanto in speciali possibile est per potentiam divinam non tantum manifestantur, sed creantur, vel a deo cognoscendi, & intellegendi dilectionis omnium membrorum, & hoc omnium personarum simili in quocunque intellectu: quia quicunque non respiciunt formaliter, & possunt successive recipi in aliquo, absolute potentia divina possit simul recipi in eodem. Et si stud ultimum ponatur, tunc illud picaebulum non operari esse nisi in instanti: sequens, scilicet ipsa sententia laet proferatur vocaliter, erit in tempore; si tantum mentaliter, poterit esse in instanti; non tantum quantum ad Christum propterem, sed etiam quantum ad illos, pro quibus, vel contra quos sententia proferetur, quia possit facere eos in instanti concipere sententiam rationem, vel talern.

De quarto. Si erit ibi disceptatio vocalis, vel prolatio sententiae vocalis, erit in tempore: si autem esse in instanti, poterit quod utrumque sic tantum mentaliter, & ejus possibiliter jam dicta est; vel quod magis videatur confonere Evangelio, quod disceptatio erit vocalis, & prolatio sententiae, sive illa disceptatio, manifestetur in genere publico, vel in parvo tempore, vel in magno.

De loco autem dicunt. (a) aliqui quod erit in valle Josaphat secundum illud Iohes. 5. Addiscam omnes gentes in vallem Josaphat: Sed plane vix Apostolus prima Thes. 4. Quod boni repensas operiam Christi in aera, mali relinquenter in terra, & non erunt in valle Josaphat: maius forte erit ibi, vel in circuitu in tanto loco, quantum poterit eos capere. Forte etiam conjecturabit aliquo, quod iudex defenderet meritos in aera, in quo fuit in transfiguratione, vel in quo transfiguratus est coram Apostolis, in qua transfiguratione ostendit signum glorie in terrae. (b) subiungunt etiam singula.

Ad primum argumentum sequitur ibi: Nunc principes mundi hu-

a. Nic. de Lira super 3. Iohes. 5. 4. ad Thes. 2. epist. D. Thes.

pres. 5 in ar. 2. q. 2.

ius ejus etiam foras, principes, scilicet diaboli, qui uero, ad adventum Christi principibatur mundo. (hier. tyranne.) ergo iudicium mundi, quod nunc est, est Christus, et ad illam electionem, sua sententia habens ipsius expellendus per passionem Christi. Ad secundam de Natura, & similitudine ad Augustinum, & ad rationem sequentem, dico, quod uniusquisque in quantum persona privata iudicatur, & similiter quando est in servitu via, sibi pecunia, sed in quantum esti pars familiæ deputate pro aula, vel familiæ deputate pro carcere, iudicabitur cum aliis iudicio finali. Et per item apparet ad dictum Gregor. de 4. ordinibus in iudicio. Periclitus quidem in quantum ad dispensationem praecedentem sententia non iudicabuntur, sed nec ipsi nec ali judicio pertinente ad eos, ut privatæ personæ, sed in eo quod dicitur. Venerabilem Petri mei percepimus regnum omnes illa regni iudicabantur iudicio generali, ut haec sedes illius cagii. Similiter iudebant quantum ad dispensationem post iam non iudicabantur iudicio generali, sed in illo, i.e maleficiis &c. Et ipsi illi, quibus prolati erint, disceptatio, iudicabantur in communione, ut membra carcoris: & tunc accrebatur aliquod gaudium, unicuique electo ultra illud, quo habent in iudicio particulari, sicut quilibet gaudebit de integrata fine civitatis, & accrebatur aliquod iuplicatum cuiusdam iustitia supplicium, partiale ibi taxatum, quia interdictis, vel repletis carcere, unquamque in carcere agutus.

Ad illud Psal. 9. Non resurgo, verum illi ad vitam, iuxta illud 2. Machab. 7. Tibi autem resurrexis ad vitam non trist. Et hoc apparet ex eo, quod fudimus, neque peccatoris in consilio iustorum, sive accipitiori iustorum, id est iustis combini, quod perpeccato beatitudinem, id est Dei iustis consilium iustorum, quo scilicet constitutum consilium iustorum, est in omnibus voluntati divinae concordia, & in illam concordiam impii non resurgent,

## QUESTIO II.

Virtus mundi si purgandus per Ignem.

Q uod non: quia tunc item purget se, quod est inconveniens. Oppolitum in Psal. 96. Ignis ante ipsum procedet, & adducitur in litera.

Respondens, illa conflagratio, vel purgatio per conflagrationem (quæ predicitur in multis auctoritatibus, & præcipue secunda Petri. Celi ardente sub levitate, elementa vero ignis ardore subiecti &c.) multipliciter est possibilis Deo, quia omnia modo quæ non includunt contradictionem, sed quis modus si magis contonsus naturæ partium universi inquiramus. Potest esse, quod aliquis ignis sit de novo creatus, & magis vel patre quantitatis, & potest esse quod sit finalis in aliqua tota latitudine, & spissitudine circa terram, & non unigenitus per motum circa terram: & similius potest esse utrumque illorum. Primum quod ignis sit generatus. Secundum, quod sit in aliquo determinato parte super terram, & non ubique, nisi per motum circa terram.

Aaa 4. R. 15. M. 1. 3. terram.

**T**erram. De his ergo ducibus, solles productiones illius ignis, & sic productionis, & conformatio[n]is, & vivificationis, inquietatur, illi. De primo. Si ponatur creatus, & oportet ponere, quod tantum de alio corpore corruptibili animali, vel quod in ea substantia corporis corruptibili fiat condensatio[n]is, correspondens quantitate illius ignis creatus, vel oportet ponere, quod ille ignis creatus sit simul cum alio corpore. Si etiam ponatur generatus, & per consequens ex alio corpore grossiori (quia ignis est subtilissimum corpus inter se copora corruptibilia) oportet dicere, quod aliud corpus corruptibile in ratiunem conuenientem, & quantum sit et ratus corpore ex quo generatur, vel quod proportionabiliter isti quantitatibus, exponitur corpus ratus conuenienter in denus. Si ergo generatur ex aere, & oportet vel quod aer in aquam converteratur, vel aqua in terram in rata proportione, que correspoudet locutione illius ignis geniti. Paret in exemplo, si ita enim quod terra sphaera aeris dividatur in decim partes, ex una illarum generatur ignis, & habet decim partes, quacumque qualiter est aqua illius ex quo generatur corpus ignis. Tunc quare novem partes aeris, que remanent, ubi habebunt locum, vel oportet duo corpora illa sumi, vel oportet illas condensari, vel alia corpora circumstantia usq[ue] ad non replectionem loci nasci in partem. Si autem hoc patet per conventionem illorum novem partium in aquam, habebit illuc locatio[n]e ignis geniti, & si non sit condensatio[n]is animalium alterius, quia illa novem non generant unam partem aere, sed longe, quia non decim partibus ignis prius geniti, quantum una locutus in loco aerei corrupti in ignem, impetrat totum locum, decim partium aerei, & tunc est ut eum incendio ignis diluvium aqua, licet non in tanta quantitate, iniquitate effingendum ignis aqua qui p[ro]p[ter]e exercet aquam praieexistens in decim partem ad illum ignem novum genitum.

De secundo. Cum ignis non maneat extra suorum suam, nisi in continua generatione secundum illud philosophi de generatione & generatione temporis in fieri, quomodo permaneat in aliqua sphaera completa circa terram? quomodo erimus depuratus, cum depurato non sit nisi per consumpcionem aliquicis impuritatis, uprate vaporum, vel auctiōrum talium compotum puritatem, ex quibus est impuritas aerei?

Breviter ergo quantum ad utrumque atque utrum, videtur probabilius dicere, quod sunt ignis potest extrahere spernit esse in materia aetheria & a corpore ignito, & in carbone, & vel lignina, (non quod omni[bus] sicut partibus solidi, vera forma ignis, nisi postular sicutas speciosas distinctas simul perhorae videntur materiam, quod videatur inconveniens). Sic vapores existentes in aere per iusta positionem possint dignitatem & de lita ignis, & nitrre illorum vaporum, nuna illorum saltem pro toto aere supra portio[n]em regioni habitabili hominum, non potest dici illa confusatio[n]. Ex parte bene depuratur aer, quia illa corpora ignea convertuntur ita in verum & putrum aerem in sua regione predominante, scilicet aere, & illo corpore igneo propter qualitates mutatas confunduntur in ipso, scilicet igne, & vaporis modis sumi resistente aeri, (quia quodammodo agit ad delitacionem sui s

vaporis aereni non dignitas, non hic est utrum convertitib[us] ab ipsa aera, purum esse, & apparet ergo quoniam flamma possit, deinde aera, non aera goethis, quia per actionem in flammam aera, ceteris qualitatibus habebit qualitatem ignis in seipsum. A sequenti vero, & insulari, tristri, habebat qualitatem aquae, & dividitur a continente, & insulam conuenienter in ipsius continentis, & hec generatur abs pars, qui non possunt poterat in ieiunio convertentes illa in vaporem, non manifestem gloriosum. Ad argumentum dico, quod ipsa temper manet in seipso partim temperata, non quia lucum acturus, ita quod latime & leviter ignis habet, si quod extranea natura ascenderet ad regiosum illam, & cum quia nihil poterit in corporis conditione elevat ad illam regionem ignis patiri, ut sic fuit signis impunitus, & specie dicitur, autem illa impunitus de uno factorum oblatum id alii, & de inactione ex peccatis hominis, non alegadic se spernit ignis, quia, & huius alle, nos aliquia infecio[n]e quacunque ex artibus & i[n]v[en]tione usque ad ignem potest ascendere, illa autem deparatio ponitur propter impunitatem eam, contractam ex actions peccati humanarum, ideo non sequitur, ignem purgato sepius.

## D I S T . XLVII.

C I R C A istam quadragesimam ostendamus distinctionem quatuor primi.

## Q U A B S T I O N.

Q uod non. Iudicare non est, nisi potestat habeatis & dominium super iudicatum: Christus secundum naturam humanam iudiciter noster: ergo non Dominus. Præterea Aug. libro 2. se ponit in altera parte illud 10. s. *Filius quis vult iudicari: suscitetur corpus non Pater;* sed *Elias secundum dispensationem humanitatis;* in qua est minor pars, & post subdit, *secundum aures quod Deus noster iudicabit animas;* iudicare autem nigrum pertinet ad animas, quam ad corpus: ergo illud non competet Christo, nisi secunda de quod Deus sit. Præterea si in forma humana iudicabit, aut ergo gloriola, aut non; si gloria, & sequitur duplex inconveniens: Primum, quod corpus gloriolum potest videri oculo corporali, & hoc non gloriosum, in qua dampnata videtur eum, iuxta illud Iohann. 6. *Valeamus de quem transuersemus;* Aliud, in inconveniens, quia tunc dampnata delectationem in visione illius forma gloria & delitabili emin p[ro]fessio[n]e, & deceptum a sensu, delectat; inlanguientem delectationem, subducunt in infamia iudicis, sed dolorem & temorem. Sed tecum duximus videlicet esse contra illud Luce 21. *Venite cum puritate magna, & iustitiae & Oppositorum Iohann. 5. Porcellans de te ci iudicatio[n]e faciat;* quia filius omninitus est: ergo, secundum naturam humana-